inanmayı dinin aslına dâhil bir rükün olarak görenlerin mezhebidir”.2 “İmâmiyye
bir fırka olarak tam teessüsüne, on ikinci imamın gaybubetiyle (260/874) başlayan
el-gaybet-i suğrâ (küçük gaybet) döneminden sonra kavuşmuştur.”3

İmâmiyye hakkında yapılan tanımlar göz önünde bulundurulduğunda, on-
ların, imâmetin Hz. Peygamber’in nas ve tayini ile Hz. Ali’ye, akabinde Hz.

Birincisi; 260/874 yılında on ikinci imamın kaybolması: Söz konusu kaybol-
manın ardından imamla halk arasında iletişimi sağlayan sefirler20 dönemi (h. 260-
329) de son sefir Ali b. Muhammed es-Semerrî’nin (ö. 329/940) kendisinden sonra
sefir gelmeyeceğini belirtmesi ve “hadislerimizi rivayet edenlere başvurun; çünkü
onlar benim sizin üzerinizdeki hüccetimdir; ben de onlara Allah’ın hüccetiyim.”21
şeklinde imamdan naklettiği tevkîyle22 sona ermiştir.

O, bu usûllerin “el-Usûlü’l-
erbeamîe” (dört yüz usûl) ismiyle ifade edildiğini ve bunların ise dört kitapta ri-
vayet yoluyla toplandığını belirtmektedir. Bu kitaplar; Kuleynî’nin (ö. 329/440-
441) el-Kâfi, İbn Bâbeveyh Şeyh Sâduk’un (ö. 381/991) Men lâ yahduruhu’l-fakîh,
Tûsî’nin (ö. 460/1067) el-İstibsâr fî mâ uhtulife mine’l-ahbâr ve Tehzîbü’l-ahkâm
adlı eserleridir.29

İşte bu dört eser Şiî fıkhının Kur’ân’dan sonra sünnetle birlikte ele alınan ana
kaynağını oluşturmaktadır.

e) el-Hille, (Cezin ve Haleb) medreseleri: Hülâgu’nun Bağdat’ı işgalinden
Şehîd-i Sânî Zeynüddin b. Ali b. Ahmed el-Cübaî’ye (ö. 966/1559) kadarki dö-
nem.47

2. Âgâ Büzürg, Şîa fıkhı oluşumunu üç dönemde ele almıştır:

a) Hz. Peygamberin vefatından Muhammed Bâkır ve Ca‘fer es-Sâdık’ın ilk dö-
nemlerine kadarki zaman,

b) Muhammed Bâkır (ö. 114/733) ve Ca‘fer es-Sâdık’tan (ö. 148/765) gaybet-i
suğrâ (h. 329/440) sonuna kadarki dönem,

c) Gaybet-i kübrâdan günümüze kadar olan dönem.48

Âgâ Büzürg-i Tahrânî’nin tasnifine göre ilk dönem Şîa fıkhı Peygamber’in ve-
fatıyla başlayıp hicri birinci yüzyılın sonuna kadar devam eden ve dört imamı
(Ali, Hasan, Hüseyin ve Ali b.

a) Peygamber dönemi,54

b) Peygamber’in vefatından Muâviye’nin Hz. Ali’ye başkaldırmasına kadarki
hicri 10-36 yıllar arası dönem,55

c) İkinci dönemin bitişiyle başlayıp Ömer b. Abdülaziz’in hilafetine kadarki
hicri 36-99 yıllar arası dönem,56

d) Ömer b. Abdülaziz’in hilafetinden (h. 99/717) Abbâsî devletinin zayıflama-
sına kadarki dönem,57

e) Hicri dördüncü asrın başından başlayıp Abbâsî devletinin yıkılışına
(655/1257) kadarki dönem,58

f) Hicri yedinci asrın sonlarından başlayıp on birinci asrın sonuna kadarki
dönem,59

52 et-Tahrânî, age. s. 43-44.
53 Bk. et-Tahrânî, age. s. 52-54.
54 Kâşifü’l-Gitâ, Edvâru ilmi’l-fıkh ve etvâruhu, Dâru’z-Zehrâ, s. 9.
55 Kâşifü’l-Gitâ, age. s. 29.
56 Kâşifü’l-Gitâ, age. s. 57.

Peygamber’in vefatından itibaren başlayan ikinci dönemde şer‘î kaynak
ve deliller; Kur’ân, sünnet, icmâ, sahabenin istişare sonucu vardığı hükümler ile
kıyâs, maslahât, def-i mefsedet gibi unsurların gereksinimi doğrultusunda yapılan
ictihad olmak üzere beştir.61

Üçüncü dönemde fetva mercii Hz. Ali’dir. Selim b. Kays (ö. 90/709) tarafın-
dan tarihi haberlerin toplandığı ve içerisinden şer‘î hükümlerin çıkarılabileceği
cihâd ve imâmet gibi konular hakkında bilgiler bulunan bir eser yazılmıştır.62 Hz.
Ali (ö. 40/660) ve oğlu Hasan’ın (ö.49/669) şehit edilmesinden sonra şer‘î hüküm-
ler için Hüseyin’e, onun (ö. 61/680) şehit edilmesi üzerine bu makama geçen oğlu
Zeynelâbidin’e müracaat edilmiştir.63

Dördüncü dönemde âsâr, rivayet ve hadisler cem edilip fıkıh bablarına göre
tertip edilmeye ve bu alanda eserler telif edilmeye başlanmıştır. Bu eserlerin ilk
örneği Zeyd b. Ali’nin el-Müsned’idir.64 İmâm Mâlik’in el-Muvatta’sı ve Ahmed
b. Hanbel’in Müsned’i bu dönemde yazılan eserlerdendir. Bu dönemde Ehl-i
beyt imamlarından Muhammed Bâkır (ö. 114/733), Ca‘fer es-Sâdık (ö. 148/765),
Musa Kâzım (ö. 183/799), Ali b. Musa er-Rıza (ö. 203/818), Muhammed Cevâd
(ö. 220/835), Ali el-Hâdî (ö. 254/868) ve Hasan el-Askerî (ö. 260/873) şehit edil-
miştir. Devamında ise on ikinci imam 260/873 yılında gaybet dönemine girmiş
ve Şîa müntesipleri ile imam arasındaki bağ sefirler aracılığıyla sürdürülmüştür.
Bu dönem gaybet-i suğrâ olarak isimlendirilmektedir. Sefirler döneminin sona
ermesiyle 329/940 yılında imamın Şîa ile arasındaki bağlantı kesintiye uğramış-
tır. Bu dönem ise gaybet-i kübrâ olarak isimlendirilmektedir -bu dönem Şîa fıkıh
tarihinde beşinci dönemi oluşturmaktadır bir sonraki devrede ele alınacaktır-.65
Bu dönemde Şiî fakihler birçok eser kaleme almıştır.66 Yine bu dönemde -yani
ikinci asırdan sonra- Yunan felsefesi İslam âlemine girmiş, kelam gibi aklî ilimler

bi usûli’l-fıkh adlı eser bu müellife aittir. Şeyh Müfîd’in eserinde usûl konularını ele
alırken kullanmış olduğu yöntem öğrencileri Şerif Murtazâ (ö. 436/1044) ve Tûsî
(ö. 460/1067) tarafından olgunlaştırılmıştır. Gerek kendi döneminde gerekse son-
rasında Şiî âlimler tarafından model alınan ve taklit edilen Tûsî’nin usûl konularını
işlerken takip etmiş olduğu metot Muhammed İdrîs el-Hillî (ö. 598/1202)’ye kadar
devam etmiştir. Hillî ise Tûsî’nin benimsemiş olduğu metodu eleştirmiş ve rey’i ön
plana çıkarmıştır. Kendi dönemine kadar var olan Kur’ân, Sünnet ve icmâ delilleri
arasına aklı da eklemiştir. el-Hillî’nin benimsemiş olduğu yöntemi devam ettiren
öğrencileri Şîa’da rey anlayışını özgürlüğe kavuşturmuşlardır.71

Altıncı dönemde Şah İsmâil (ö. 930/1524) tarafından İran’da Safevî devleti
kurulmuştur. Şâh, Şiî ulemaya önem vermiş ve Şiîliği yaymak amacıyla birçok
medrese ve cami yaptırmıştır. Şah, kendi dönemi Şiî âlimlerinden olan Muhakkik
Kerekî’ye (ö. 940/1534) devlette önemli görevler vermiştir. Şîa tarafından Şehîd-i
Evvel ve Şehîd-i Sânî olarak isimlendirilen Şemsuddin Muhammed b. Cema-
lüddin (ö. 786/1384) ve Zeynüddin b. Ali b. Ahmed el-Cübaî (ö. 966/1559) gibi
büyük Şiî âlimleri bu dönemde yaşamış ve şehit edilmişlerdir.72 Kâşifü’l-Gitâ, bu
dönemle ilgili olarak Şîa fıkhı hakkında bilgi vermemektedir.

Yedinci dönemi ise Şeyhiyye hareketi, yani Ahmed el-Ahsâî’nin (ö. 1241/1826)
dini öğretileri etrafında toplanan grup temsil etmektedir. Bu dönemde Şiî âlimler
aşırı gördükleri bu harekete karşı mücadele vermişlerdir. Devamında Ca‘fer el-
Kâşifü’l-Gitâ’nın (ö. 1228/1813) fıkıhtaki fikri donukluğa karşı Irak ve İran
merkezli vermiş olduğu mücadele ön plana çıkmaktadır. Ca‘fer el-Kâşifü’l-Gitâ,
Tabâtabâî (ö.1212/1797) ve Şeyh Hüseyin Necefî gibi âlimler dönemin önemli Şiî
ilim adamlarıdır.73

4. Ali Hâzım, Şîa fıkıh tarihini iki devrede incelemiştir:

a) Şîa’nın masûm olduklarına inandıkları imamlar dönemi. Bu dönem en son
sefir olan İmâm el-Mehdi’nin (ö. 329/940) vefatıyla sona ermektedir.

b) Merci makamları olan merci-i ulemâ veya merci-i fukahâ dönemidir. Bu
dönem sâhibu’l-emr dedikleri Mehdi’nin çıkışına kadar devam edecektir.74

Birinci dönemde imamlar hem siyasi hem de dini konularda otorite olup
söz ve davranışları sünnet kapsamında değerlendirilmektedir.

Bundan dolayı bunlar “muhaddis” ve “ashâbu’l-hadis”
gibi isimlerle zikredilmiştir. İkinci dönem Ahbârilik ise Usûlîlere karşı bir tepki
olarak ortaya çıktığından “Ahbârî” olarak isimlendirilmiştir. 88

İlk dönem Ahbâriliğin temsilcisinin Şeyh Sâduk (ö. 381/991) olduğu söyle-
nebilir.89 İkinci dönem Ahbârilik anlayışını geliştirip sistematik hale dönüştüren
ise Safevîler döneminde yaşamış olan Muhammed Emîn el-Esterâbâdî’dir (ö.
1033/1624).90 Esterâbâdî Kitabu’l-fevâidi’l-medeniyye adıyla kaleme aldığı eserinde
Ahbâriyye anlayışını temellendirmiştir. Kendisinden önceki Ahbârî metodunu ti-
tizlikle incelemiş, onu sistemleştirerek yeni bir ekol oluşturmuştur.

Bu sebeple, bu eserler
mevcutken başka bir müctehidin taklit edilmesi câiz değildir.92

Ahbâriler, Usûliler ile giriştikleri mücadelede usûlî âlim olan Muhammed
Bâkır el-Bihbehânî (ö. 1206/1791-92) tarafından büyük bir yenilgiye uğratıl-
mıştır.93 Devamında Ahbariliğin son meşhur duayeni olan Mirza Muhammed
b. Abdünnebî en-Nîsâbûrî (ö. 1233/1818) kendisiyle aynı dönemde yaşamış usûlî
âlimlerden Ca‘fer Kâşifülgitâ en-Necefi (ö. 1227/1812) tarafından kaleme alınan
Keşfü’l-gita an meâyibi Mirza Muhammed Adüvvi’l-ulemâ adlı eserde şiddetle
eleştirilmiş, hakkındaki tenkit ve iddiaların halk üzerinde yaptığı tesir sonu-
cu Mirza Muhammed, Kâzimeyn’de kalabalık bir grup tarafından linç edilerek

87 Uyar, age. s. 59-60.
88 Uyar, age. s.

Usûlîlik anlayışı İbnü’l-Cüneyd ve İbn Ebû Akîl’in başlatmış olduğu hareketin
ardından Müfîd ile birlikte sistematikleşmiş ve Müfîd usûliliğin kurucusu olarak
gösterilmiştir.100 Devam eden süreç içerisinde bu ekol onun öğrencileri Murtazâ (ö.
436/1044) ve Tûsî (ö. 460/1067) ile devam etmiş ve bunlar hocalarının hazırlamış
olduğu zeminde İmâmiyye fıkhını ileri taşımışlardır. Fakat Tûsî’nin gerek kendi
döneminde gerekse sonrasında Şiî âlimler tarafından model alınıp ve taklit edil-
meye başlanmasıyla birlikte fıkıh usûlünde bir durağanlık yaşanmıştır. Bu dura-
ğanlık bir asır sonra gelen Muhammed İdrîs el-Hillî’ye (ö. 598/1202) kadar devam
etmiştir. Hillî, Tûsî’den sonraki durağanlığı tenkit etmiş ve Tûsî’nin benimsemiş
olduğu metodu eleştirmiş, haberi vahitle amel edilemeyeceğini belirtmiş ve rey’i
ön plana çıkarmıştır. Hillî, kendi dönemine kadar var olan Kur’ân, Sünnet ve icmâ
delilleri arasına aklı da eklemiştir. Bu yöntemi devam ettiren öğrencileri Şîa’da rey
anlayışını özgürlüğe kavuşturmuşlardır.101 Bu sebeple Şîa’da ictihadın hukukçular
tarafından uygulanmasını ve bu kavramın fıkhî çalışmalarda yer almasını ilk sağla-
yan Muhakkik el-Hillî (ö. 676/1277) olduğunu102 söylemek mümkündür.

Safevîler dönemine kadar Hill merkezli devam eden Usûlilik, Muhammed
Emîn el-Esterâbâdî’nin (ö. 1033/1624) başlatmış olduğu Ahbârîliğin ikinci döne-
mindeki hareketle sekteye uğramıştır. Ancak usûlî âlim olan Muhammed Bâkır
el-Bihbehânî (ö. 1206/1791-92) tarafından Ahbâriler büyük bir yenilgiye uğrayın-
ca süreç içerisinde Ahbârîlik yok olmaya yüz tutmuştur. Dolayısıyla günümüz Şîa
fıkhı Usûlîlik anlayışı üzerinde devam etmektedir.103

Usûlî anlayışın gelişme sürecini üç döneme ayıran Muhammed Bâkır Sadr’ın
(ö.

rini verdiği ve Usûlî fikrin sınırlarının çizildiği “ilim dönemi”nde usûl, kapsam-
lı bir şekilde fıkhı etkilemiştir. Bu dönemin öncüsü Tûsî’dir (ö. 460/1067). İbn
İdrîs el-Hillî (ö. 598/1202), Muhakkik el-Hillî (ö. 676/1277), Allâme el-Hillî (ö.
726/1325), Şehîd-i Evvel (ö. 786/1384) ve Şehîd-i Sâni (ö. 966/1559) gibi âlimler
dönemin önemli isimleridir. “Olgunluk dönemi” ise on ikinci asrın sonunda
Bihbehânî’nin (ö. 1206/1791-92) açmış olduğu yeni bir medrese ile temsil edil-
mektedir. Bihbehânî’nin gerek usûl gerekse fürû-i fıkıhta göstermiş olduğu gay-
retler bu döneme damgasını vurmuştur. Günümüze kadar gelişmiş şekliyle Şiî
Ca‘ferî düşüncesine bu medrese öncülük etmektedir.104

SONUÇ

Gaybet dönemine kadar devam eden bu süreçte, hüküm
istinbatında kullanılan kaynaklar Kitap ile Peygamber ve imamların söz, fiil ve
takrirlerini kapsayacak şekilde tanımlanan sünnetten ibarettir. İcmâ ise Şîa’ya
göre şer‘î hüküm istinbatında delil olarak kabul görmemiştir.

Ca‘ferî fıkhı asıl değişimini iki önemli hadiseyle gerçekleştirmiştir. Birincisi;
260/874 yılında on ikinci imamın kaybolması, ikincisi ise Şiîliğe dayalı hukuk sis-
teminin kurulması yani Şiî Büveyhî devletinin (334-447/945-1055) kurulmasıyla
birlikte kurulan bu devletin ihtiyaç duyduğu hukuk sistemini oluşturmaları için
Şiî âlimlerden yardım istenmesiyle gerçekleşmiştir.

104 es-Sadr, el-Meâlimü’l-cedîde li’l-usûl, s.

Hicri ikinci asrın sonu ve üçüncü asrın başında tedvin edilen Ca‘ferî fıkıh
usûlü metodunun oluşmasında Şeyh Müfîd’in (ö. 413/1022) önemli katkıları ol-
muştur. Müfîd’in başlatmış olduğu usûlîlik anlayışı onun öğrencileri Murtazâ (ö.
436/1044) ve Tûsî (ö. 460/1067) ile devam etmiştir.

Ca‘ferî hukukunun hicri üçüncü yüzyıldan itibaren mevcut şeklini almaya baş-
ladığı söylemek mümkündür. Bu arada, Ca‘ferî hukukunun ilerleyen dönemlerdeki
karakteristik yapısında Sünnî karşıtlığının da etkili olduğu ifade edilmektedir.